
Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086

III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 937431

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

No Ato nº 003 de 10.02.16, Publicada no DOE Nº 33.085 
de 10.03.16,
ONDE SE LÊ: Data de Admissão: 01.03.2016
LEIA-SE: Data de Admissão:04.03.2016

Protocolo 937270

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/95156, datado de 
09/03/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizar através de identifi cação com GPS de navegação a área 
da comunidade São Luiz, destacada da Colônia Agrícola Heleno 
Fragoso e verifi car o nº de famílias existente na área e quais os 
lotes estão incidindo o imóvel.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.8140-1
Rui José 

Carvalho de 
Almeida

Agrimensor 10/03/16 0,5   47,50

316.8140-1
Rui José 

Carvalho de 
Almeida

Agrimensor 11/03/16 0,5   47,50

316.8140-1
Rui José 

Carvalho de 
Almeida

Agrimensor 14/03/16 0,5   47,50

315.8608-1 José Jorge Neto Motorista 10/03/16 0,5   47,50
315.8608-1 José Jorge Neto Motorista 11/03/16 0,5   47,50
315.8608-1 José Jorge Neto Motorista 14/03/16 0,5   47,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de março de 2016.

Protocolo 937229

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 004.2016

O Pregoeiro do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que o Procedimento Licitatório na modalidade Pregão, em sua 
forma eletrônica nº 004.2016, será suspenso para que sejam 
efetuadas alterações  no edital para adequação às necessidades 

da autarquia. A data de reabertura será oportunamente 
divulgada e o edital retifi cado poderá ser obtido nos sites www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.

Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro

Protocolo 937455

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros cuja publicidade decorra de exigência 
legal.
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2016
VIGÊNCIA: 01/03/2016 a 28/02/2017
MODALIDADE/Nº LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 02/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI 288338  Elemento de Despesa 
339139 Fonte de Recurso 0101000000
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ: 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2271, Marco, CEP 66.093-
542 - Belém/PA
ORDENADOR: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 937429

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6511
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO 
ESPÍRITO SANTO, matrícula 57223189/1, para atuar como Fiscal 
de Contrato Titular, e, ANDRÉ LUIZ COSTA PAUXIS, matrícula 
5917033/1, para atuar como Fiscal de Contrato Substituto, de 
forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do Contrato 
Administrativo 03/2016 (Processo 2015/241812), fi rmado entre 
a ADEPARÁ e a Empresa P.R. DE ALBUQUERQUE LIMA EIRELI - 
EPP, cujo objeto é aquisição de pneus para a frota de veículos 
da Adepará.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 937163

DIÁRIA
.

Portaria: 6473/2016
Objetivo: Proceder com vigilância e acompanhamento em 
propriedade rural com notifi cação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
Servidor:
541810502/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIARIAS / 15/03/2016 A 15/03/2016.
571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 15/03/2016 A 15/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 937154

Portaria: 6474/2016
Objetivo: Fiscalizar propriedades susceptíveis a febre aftosa no 
município de Bonito.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO/PA
Servidor:
572016112/GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 16/03/2016 A 17/03/2016.
555861311/PAULO ADRIANO DA SILVA (TÉCNICO AGRICOLA) / 
1,5 DIARIAS / 16/03/2016 A 17/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 937157

Portaria: 6475/2016
Objetivo: Realizar supervisão nos postos fi xos de fi scalização e 
ULSAS pertencentes aos municípios das gerências regionais de 
Oriximiná e Almeirim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALMEIMIM/FARO/GURUPÁ/JURUTI/ÓBIDOS/
ORIXIMINÁ/PORTO DE MOZ/SANTARÉM/TERRA SANTA/PA
Servidor:
541967441/ALEXANDRE MOURA CHAGAS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 6,5 DIARIAS / 08/03/2016 A 14/03/2016.
058697223/CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIARIAS / 08/03/2016 A 
08/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 937158

Portaria: 6476/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica cadastral em 10 
propriedades rurais no município de São Francisco do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor:
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 DIARIA / 14/03/2016 A 15/03/2016.
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1 DIARIA / 14/03/2016 A 15/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 937159

Portaria: 6474/2016
Objetivo: Participar das reuniões de padronização técnica, a ser 
realizado na Gerencia Regional de Castanhal-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU/PA
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor:
59068651/GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 10/03/2016 A 
11/03/2016.
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 10/03/2016 A 11/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 937160

Portaria: 6478/2016
Objetivo: Participar das reuniões de padronização técnica, a ser 
realizado na Gerencia Regional de Castanhal-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.


